
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0038/2025-II PRESIDENTE MUNICIPAL DE
TINGAMBATO, MICHOACÁN

30/06/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...En consecuencia, se ordena el archivo
del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que se
hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 RAA-0043/2025-II ALEJANDRO ESQUIVEL MENDOZA 30/06/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...En consecuencia, se ordena el archivo
del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que se
hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

3 RAA-0050/2025-II SIMON ELISEO VALLE ARREOLA 30/06/2025 Se da cuenta con el oficio TAAM/SGA/CA/1189/2025, signado por el Coordinador de
Amparos de este órgano jurisdiccional, a través del cual, remite copia de la demanda de
amparo directo interpuesta por...., parte actora en el juicio subyacente, actuando por propio
derecho...se hace constar que el veintisiete de junio de dos mil veinticinco mediante oficio
1086/2025 se remitió a dicha coordinación las constancias originales del recurso de
apelación número RAA-0050/2025-II y del juicio administrativo JA-0501/2024-I para los
efectos legales correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

4 RAA-0026/2025-II HUGO GOTTFRIT PANTOJA JOVE 30/06/2025 Se da cuenta con el oficio TAAM/SGA/CA/1186/2025, signado por el Coordinador de
Amparos de este órgano jurisdiccional, a través del cual, remite copia de la demanda de
amparo directo interpuesta por... parte recurrente en el juicio subyacente...se hace constar
que el veintisiete de junio de dos mil veinticinco mediante oficio 1087/2025 se remitido a
dicha coordinación las constancias originales del recurso de apelación número RAA-
0026/2025-II y disco compacto que contiene el juicio administrativo en línea JA-0158/2024-
II para los efectos legales correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

5 RAA-0054/2025-II FERNANDO CADENAS VILLA 30/06/2025 ... Visto el estado procesal se ordena el archivo del expediente en que se actúa como asunto
concluido. Devuélvase al Juzgado de origen los autos originales del expediente del juicio
administrativo número JA-0529/2024-III y remítase a su Titular una copia certificada de la
sentencia dictada por esta Alzada con sus constancias de notificación, para los efectos
legales a que haya lugar... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

6 RAA-0207/2024-II SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y
OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO DE
MICHOACÁN

30/06/2025 ...Visto el estado procesal... se ordena el archivo del expediente en que se actúa como
asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros
correspondientes. Remítase al Juzgado Primero origen una copia certificada de la sentencia
dictada por esta Alzada con sus constancias de notificación, para los efectos legales a que
haya lugar... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

7 RAA-0074/2025-II VICTOR MANUEL GARCÍA ÁVALOS 30/06/2025 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Segunda Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer el
presente recurso de apelación. SEGUNDO. Por los motivos y fundamentos descritos en este
fallo, se CONFIRMA la sentencia definitiva recurrida de cinco de mayo de dos mil veinticinco,
emitida en el juicio administrativo JA-0437/2024-II, por la Jueza Segunda Administrativa de
este Tribunal. TERCERO. Con testimonio de esta resolución, devuélvanse los autos
respectivos al Juzgado de su procedencia; y, en su oportunidad, archívese el toca como
asunto concluido. CÚMPLASE.   

NOTIFÍQUESE POR LISTA

8 RAA-0068/2025-II ERWIN HUERTA RODRÍGUEZ 30/06/2025 Se hace constar que en esta fecha se dictó sentencia, cuyos resoltivos son: PRIMERO. Esta
Segunda Sala del Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo es competente para conocer y resolver el presente recurso de
apelación. SEGUNDO. Se confirma la sentencia dictada el diecisiete de febrero, dentro del
juicio administrativo JA-0155/2023-II, por el juzgado segundo del Tribunal en materia
Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, porque los agravios
resultaron infundados. TERCERO. Con el testimonio de la presente sentencia, devuélvanse
las constancias al juzgado de origen para los efectos legales conducentes; y, en su
oportunidad, archívese el asunto como concluido. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 RAA-0016/2025-II GEOINGENIERÍA APLICADA S.A. DE C.V. 30/06/2025 Se hace constar que en esta fecha se dictó sentencia, cuyos resolutivos son: PRIMERO. Esta
Segunda Sala es competente legalmente para conocer y resolver el recurso de
apelación. SEGUNDO. Se CONFIRMA la sentencia recurrida de veinte de enero de dos mil
veinticinco, dictada por la Jueza Segunda Administrativa de este Tribunal, dentro del juicio
administrativo JA-0563/2024-II, conforme a lo expuesto en la parte considerativa de esta
sentencia. TERCERO. En su oportunidad, devuélvanse los autos a su lugar de origen con el
testimonio de la presente sentencia, para los efectos legales conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 RAA-0073/2025-II CECILIO PULIDO RANGEL 30/06/2025 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Segunda Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer el
presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultó inoperante el agravio segundo y
substancialmente fundado el segundo agravio, por consiguiente, SE MODIFICA la sentencia
dictada veintiocho de abril de dos mil veinticinco, dentro del juicio administrativo JA-
0552/2024-I, para ahora regir en los términos que se señalan en el último considerando de
este fallo, quedando subsistente únicamente la parte que se indica en el Considerando
Octavo de este fallo. TERCERO. Se declara la nulidad lisa y llana de la resolución
administrativa mediante la cual se determinó el crédito fiscal impugnado, conforme a los
razonamientos vertidos en el considerando Noveno de esta sentencia. CUARTO. En su
oportunidad, remítase el testimonio de la presente sentencia y los autos originales del juicio
administrativo JA-0552/2024-I, al Juzgado Primero Administrativo de este Tribunal, para los
efectos legales conducentes. Notifíquese personalmente a la parte apelante, y por oficio a
las autoridades demandadas. CÚMPLASE. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 RAA-0045/2024-II HUGO IVÁN GUZMÁN ROJAS 30/06/2025 ...Téngase por recibido el oficio relatado en la razón de cuenta... conceder la Protección de la
Justicia Federal a la parte Quejosa... esta Magistratura queda enterada de su contenido... se
ordena agregar el oficio de cuenta a los autos del recurso de apelación en que se actúa; así
como dar cumplimiento a la referida ejecutoria de amparo, emitiendo la sentencia
correspondiente en los términos ordenado...  

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

12 JAR-0034/2025-II ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

30/06/2025 Con esta fecha se dictó sentencia definitiva bajo los siguientes puntos resolutivos:
"PRIMERO. Esta Segunda Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa, es
competente para conocer y resolver el presente recurso de reconsideración.- SEGUNDO.
Resultó esencialmente fundado el tercer agravio expresado por la autoridad recurrente; en
consecuencia, se REVOCA el acuerdo de treinta y uno de marzo de dos mil veinticuatro,
dictado por el Juez Tercero Administrativo de este tribunal, dentro del juicio administrativo
JA-0441/2023-III, atento a los razonamientos vertidos en el sexto considerando de esta
resolución.- TERCERO. Notifíquese..." 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 01 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

13 RAA-0046/2025-II VIANEY LETICIA LÓPEZ CASTAÑEDA 30/06/2025 Con esta fecha se dictó sentencia definitiva bajo los siguientes puntos resoutivos:
"PRIMERO. Esta Segunda Sala, es competente para conocer y resolver los presentes
recursos administrativos de apelación.- SEGUNDO. Resultó fundado el primer agravio
expuesto por la parte demandada, en el recurso de apelación número RAA-0055/2025-II;
en consecuencia, se revoca la sentencia apelada de treinta y uno de enero de dos mil
veinticinco; atento a las consideraciones expuestas en el considerando sexto de esta
sentencia.- TERCERO. Se declara sin materia el diverso recurso de apelación número RAA-
0046/2025-II; en consecuencia, resultaron inatendibles los conceptos de agravio expresados
por la actora apelante; atento a las consideraciones vertidas en el séptimo considerando de
esta sentencia.- CUARTO. Con el testimonio de la presente sentencia, devuélvanse los
autos al juzgado de su procedencia para los efectos legales conducentes; y, en su
oportunidad, archívese el toca como asunto concluido.- CUARTO. Notifíquese..." 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

14 RAA-0055/2025-II FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO Y
OTROS

30/06/2025 Con esta fecha se dictó sentencia denitiva bajo los siguientes puntos resoutivos: "PRIMERO.
Esta Segunda Sala, es competente para conocer y resolver los presentes recursos
administrativos de apelación.- SEGUNDO. Resultó fundado el primer agravio expuesto por la
parte demandada, en el recurso de apelación número RAA-0055/2025-II; en consecuencia,
se revoca la sentencia apelada de treinta y uno de enero de dos mil veinticinco; atento a las
consideraciones expuestas en el considerando sexto de esta sentencia.- TERCERO. Se
declara sin materia el diverso recurso de apelación número RAA-0046/2025-II; en
consecuencia, resultaron inatendibles los conceptos de agravio expresados por la actora
apelante; atento a las consideraciones vertidas en el séptimo considerando de esta
sentencia.- CUARTO. Con el testimonio de la presente sentencia, devuélvanse los autos al
juzgado de su procedencia para los efectos legales conducentes; y, en su oportunidad,
archívese el toca como asunto concluido.- CUARTO. Notifíquese..." 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

15 RAA-0026/2024-II ARTURO OLGUÍN VELAZQUEZ 30/06/2025 Con esta fecha se dictó sentencia en cumplimiento de ejecutoriad de amparo directo, bajo
los siguientes puntos resolutivos: " PRIMERO. Esta Segunda Sala, es competente para
conocer y resolver el presente recurso administrativo de apelación.- SEGUNDO. En
cumplimiento a la ejecutoria dictada en el amparo directo administrativo número 326/2024
por el Segundo Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo
Primer Circuito, se deja insubsistente la sentencia dictada el dieciséis de abril de dos mil
veinticuatro, en el juicio administrativo número JA-1003/2022-I, y se dicta una nueva
atendiendo los lineamientos precisados en la ejecutoria que se cumplimenta.- TERCERO.
Resultaron fundados los agravios expresados por la parte recurrente en términos de lo
analizado en el considerando sexto de esta sentencia; en consecuencia, se REVOCA la
sentencia definitiva de doce de diciembre de dos mil veintitrés, dictada por el Juzgado
Primero Administrativo, dentro del juicio administrativo JA-1003/2022-I, atento a las
consideraciones vertidas en el octavo considerando del presente fallo.- CUARTO. En
reasunción de jurisdicción, resultaron fundados los conceptos de violación analizados hechos
valer por la parte actora; en consecuencia, se declara la nulidad lisa y llana de la resolución
administrativa impugnada por las razones expuestas en el considerando noveno de la
presente sentencia.- QUINTO. Resultó procedente el pago de las prestaciones económicas
que precisadas quedaron en el décimo considerando; por tanto, se condena a las
autoridades demandadas a cubrir el pago de ellas en los términos y condiciones ahí
señalados.- SEXTO. Notifíquese personalmente a la parte apelante; y por oficio a las
autoridades demandadas; previniéndoles para que informen al Juzgado de origen del
cumplimiento que hayan dado a la sentencia. SÉPTIMO. Con testimonio de esta resolución,
devuélvanse los autos respectivos al Juzgado de su procedencia; y, en su oportunidad,
archívese el toca como asunto concluido. CÚMPLASE.- OCTAVO. Remítase copia certificada
de la presente sentencia al Segundo Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de
Trabajo del Décimo Primer Circuito...." 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 01 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0045/2025-II DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DE
LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN DEL PODER
EJECUTIVO DEL ESTADO DE
MICHOACÁN

01/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...se ordena el archivo del expediente
en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los
registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 RER-0001/2025-II ANTONIO VÁZQUEZ SERENO 01/07/2025 ...se declara que dicha sentencia queda firme para todos los efectos legales a que haya
lugar...se les concede el termino de 3 días hábiles para el efecto de que comparezcan con la
finalidad de realizar la devolución de dichos autos... 

OTRO

3 RAA-0076/2025-II GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 01/07/2025 ...Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta bajo el inciso a), signado
por... carácter que se le reconoce desde este momento para todos los efectos legales... se
tienen por expuestas sus manifestaciones, para ser tomadas en consideración en su
oportunidad... solicita la devolución de... devuélvasele dicho documento, previa copia
certificada y recibo se deje en autos para constancia legal... Se le tiene señalando como
domicilio para recibir notificaciones en... Finalmente, al inexistir trámite pendiente de
desahogar, se dejan los autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia
correspondiente...  

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

4 JAR-0049/2025-II ALBERTO MORALES FLORES 01/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... se admite a trámite el recurso de reconsideración en los
términos en que fue planteado... Con la copia simple del escrito que contiene el medio de
impugnación en cita, córrase traslado a... para el efecto de que dentro del término de tres
días hábiles contados a partir del día hábil siguiente a aquél en que le surta efectos la
notificación de este acuerdo... Finalmente, se tiene a la parte recurrente por señalado
domicilio para recibir notificaciones en...  

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 PRA-0005/2025-II DERIVADO DE DENUNCIA.- 01/07/2025 ...Dada cuenta con el oficio... Ahora bien, esta instructora y previo a pronunciarse sobre el
avocamiento del procedimiento de responsabilidad administrativa en el que se actúa,
advierte que de las constancias que integran el expediente... se aprecia que dichas
actuaciones, se llevaron a cabo de una forma distinta a lo que establece la Ley de
Responsabilidades Administrativas para el Estado de Michoacán ya que, del estudio
realizado al expediente remitido a este Tribunal, se aprecia que no se notificó debidamente
a todas las partes, lo anterior versa conforme a las siguientes consideraciones... Corolario lo
anterior, resulta evidente que fungen como terceros... tonces, se colige que esta Segunda
Sala se encuentra impedida para avocarse al conocimiento del presente procedimiento de
responsabilidad administrativa, toda vez que no se notificó adecuadamente a los
terceros... No pasa desapercibido para esta instructora... previo testimonio que se deje en
esta Sala, devuélvanse a la Autoridad Substanciadora las constancias que integran el
presente expediente, para que proceda de conformidad con lo dispuesto por los preceptos
legales antes citados... Finalmente, se ordena al actuario adscrito a esta Segunda Sala se
constituya en legal y debida forma con copia certificada del presente proveído... 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 02 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0055/2025-II  GUSTAVO BARCENAS AGUAYO H. AYUNTAMIENTO DE LÁZARO
CÁRDENAS, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
LÁZARO CÁRDENAS, DIRECTOR DEL
COMITÉ DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LÁZARO
CÁRDENAS, DIRECTOR DEL COMITE DE
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE
LAZARO CARDENAS, MICHOACAN

02/07/2025 ...Dada cuenta con el escrito de Recurso de Reconsideración... En atención a la certificación
de cuenta, identificada con el inciso b), se reconoce en esta instancia a... carácter que se le
reconoce desde este momento para todos los efectos legales a que haya lugar... ocurre a
interponer el recurso de reconsideración... Ahora bien, no obsta para esta Magistratura
que... En tal virtud... se admite a trámite el recurso de reconsideración en los términos
precisados, con la inteligencia de que se tramitará en la modalidad "en línea", por derivar de
un juicio administrativo tramitado ante el Juzgado Administrativo de origen por esta misma
vía... se admite al recurrente el medio de prueba que hizo consistir en... Por lo que ve a la
probanza que hizo consistir en... Dígasele que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida
la referida probanza en los términos en que fue ofrecida... se le admite dicha probanza,
únicamente por lo que ve a... Asimismo, la parte recurrente señala en su escrito el
ofrecimiento de la prueba que hizo consistir en... Dígasele al oferente que no ha lugar en
cuanto a tenerle por admitida dicha probanza... sin que proceda la admisión de pruebas que
no se hayan ofertado en la primera instancia... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

2 JAR-0058/2025-II  CAMACHO DE LOS SANTOS PIOQUINTO H. AYUNTAMIENTO DE LÁZARO
CÁRDENAS, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
LÁZARO CÁRDENAS, DIRECTOR DEL
COMITÉ DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LÁZARO
CÁRDENAS

02/07/2025 ... Dada cuenta con el escrito de Recurso de Reconsideración ingresado el... se reconoce en
esta instancia a... carácter que se le reconoce desde este momento para todos los efectos
legales a que haya lugar... Ahora bien, no obsta para esta Magistratura que... se admite a
trámite el recurso de reconsideración en los términos precisados, con la inteligencia de que
se tramitará en la modalidad "en línea", por derivar de un juicio administrativo tramitado
ante el Juzgado Administrativo de origen por esta misma vía... se admite al recurrente el
medio de prueba que hizo consistir en... se admite al recurrente el medio de prueba que hizo
consistir en... Por lo que ve a la probanza que hizo consistir en... Dígasele que no ha lugar en
cuanto a tenerle por admitida la referida probanza en los términos en que fue ofrecida... se
le admite dicha probanza, únicamente por lo que ve a la... Asimismo, la parte recurrente
señala en su escrito el ofrecimiento de la prueba que hizo consistir en... Dígasele al oferente
que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida dicha probanza... Con el escrito electrónico
que contiene la impugnación que nos ocupa, se ordena correr traslado a...  

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

3 JAR-0057/2025-II  CAMACHO DE LOS SANTOS PIOQUINTO H. AYUNTAMIENTO DE LÁZARO
CÁRDENAS, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
LÁZARO CÁRDENAS, DIRECTOR DEL
COMITÉ DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LÁZARO
CÁRDENAS

02/07/2025 ... Dada cuenta con el escrito de Recurso de Reconsideración ingresado... se reconoce en
esta instancia... carácter que se le reconoce desde este momento para todos los efectos
legales a que haya lugar... Ahora bien, no obsta para esta Magistratura que... se admite a
trámite el recurso de reconsideración en los términos precisados, con la inteligencia de que
se tramitará en la modalidad "en línea", por derivar de un juicio administrativo tramitado
ante el Juzgado Administrativo de origen por esta misma vía... se admite al recurrente el
medio de prueba que hizo consistir en... Por lo que ve a la probanza que hizo consistir
en... Dígasele que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida la referida probanza en los
términos en que fue ofrecida... se le admite dicha probanza, únicamente por lo que ve
a... Asimismo, la parte recurrente señala en su escrito el ofrecimiento de la prueba que hizo
consistir en... Dígasele al oferente que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida dicha
probanza... Con el escrito electrónico que contiene la impugnación que nos ocupa, se ordena
correr traslado a...  

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

4 RAA-0010/2025-II CONTRALORA MUNICIPAL DE MORELIA,
MICHOACÁN

02/07/2025 Se da cuenta con el oficio TAAM/SGA/CA/1201/2025, signado por el Coordinador de
Amparos de este órgano jurisdiccional, a través del cual, remite copia de la demanda de
amparo directo interpuesta...informa que la parte quejosa solicitó expresamente la
suspensión del acto reclamado; en atención a ello, con fundamento en el artículo 178,
fracción III... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

5 JAR-0056/2025-II  CAMACHO DE LOS SANTOS PIOQUINTO H. AYUNTAMIENTO DE LÁZARO
CÁRDENAS, PRESIDENTE MUNICIPAL DE
LÁZARO CÁRDENAS, DIRECTOR DEL
COMITÉ DE AGUA POTABLE Y
ALCANTARILLADO DE LÁZARO
CÁRDENAS

02/07/2025 ... Dada cuenta con el escrito de Recurso de Reconsideración ingresado... se reconoce en
esta instancia a... carácter que se le reconoce desde este momento para todos los efectos
legales a que haya lugar... Ahora bien, no obsta para esta Magistratura que... se admite a
trámite el recurso de reconsideración en los términos precisados, con la inteligencia de que
se tramitará en la modalidad "en línea", por derivar de un juicio administrativo tramitado
ante el Juzgado Administrativo de origen por esta misma vía... se admite al recurrente el
medio de prueba que hizo consistir en... Por lo que ve a la probanza que hizo consistir
en... Dígasele que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida la referida probanza en los
términos en que fue ofrecida... se le admite dicha probanza, únicamente por lo que ve
a... Asimismo, la parte recurrente señala en su escrito el ofrecimiento de la prueba que hizo
consistir en... Dígasele al oferente que no ha lugar en cuanto a tenerle por admitida dicha
probanza... Con el escrito electrónico que contiene la impugnación que nos ocupa, se ordena
correr traslado a...  

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

6 JAR-0038/2025-II EDUARDO MORENO VAZQUEZ 02/07/2025 ...Director del Centro Penitenciario de Alta Seguridad para Delito de Alto Impacto número1,
carácter acredita con la copia cotejada de su nombramiento...Con la calidad procesal
indicada...se requiere a ... a efecto de que dentro del plazo de tres días hábiles contados a
partir del siguiente hábil siguiente a aquél en que le surta efectos la notificación del
presente acuerdo, exhiba el mandato suficiente con el que acredite el carácter de
apoderado jurídico de ...en cuanto Coordinador del Sistema Penitenciario del Estado de
Michoacán... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

7 JAR-0039/2025-II CHRISTIAN OMAR SEGURA ALANIS 02/07/2025 ...se tienen por expuestas sus manifestaciones, para ser tomadas en consideración en su
oportunidad...Finalmente, al inexistir trámite pendiente de desahogar, se dejan los autos a la
vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

8 JAR-0035/2025-II  CALDERÓN CASTRO JOSÉ ANTONIO DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS DEL
AYUNTAMIENTO DE LA HUACANA, H.
AYUNTAMIENTO DE LA HUACANA

02/07/2025 ...se declara que el proveído causó ejecutoria por ministerio de ley...se ordena el archivo. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0044/2025-II FRANCISCO JAVIER NIETO OSORIO 03/07/2025 ...En consecuencia, con fundamento en el artículo 317 del Código de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán de Ocampo, se les hace efectivo el apercibimiento realizado en el
acuerdo de referencia, teniéndoseles por precluido su derecho procesal para formular
manifestaciones...se ordena girar oficio a la Jueza Administrativa...remita los aludidos medis
de convicción... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 RAA-0076/2025-II GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 03/07/2025 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Segunda Sala de este Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer el
presente recurso de apelación. SEGUNDO. Por los motivos y fundamentos descritos en este
fallo, se CONFIRMA la sentencia de sobreseimiento recurrida, dictada el nueve de mayo de
dos mil veinticinco, en el juicio administrativo JA-0245/2024-III, por el Juez Tercero
Administrativo. TERCERO. En su oportunidad, remítase el testimonio de la presente
sentencia y los autos originales del juicio administrativo JA-0245/2024-III, al Juzgado
Tercero Administrativo de este Tribunal, para los efectos legales conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 PRA-0001/2025-II DIRECCIÓN DE NORMATIVIDAD Y
RESPONSABILIDADES DE LA
CONTRALORIA DEL ESTADO

03/07/2025 ...Visto el estado procesal que guardan los autos del procedimiento sobre el que se
actúa... se requiere nuevamente a la autoridad... informe a esta Autoridad Resolutora, el
estado que guardan las gestiones correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

4 RAA-0080/2025-II SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

03/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... a criterio de esta Magistratura, resulta notoriamente
improcedente el recurso de apelación intentado... no encuadra en ninguna de las causales
de procedencia señalada... de ahí que deba desecharse por notoriamente improcedente  el
recurso de apelación intentado... Téngase... por señalando domicilio para recibir
notificaciones en... dígasele a la compareciente que no ha lugar en cuanto autorizar a
diversas personas en términos del artículo 198 del Código de Justicia Administrativa del
Estado de Michoacán...  

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE

5 JAR-0039/2025-II CHRISTIAN OMAR SEGURA ALANIS 03/07/2025 RESUELVE: PRIMERO. Esta Segunda Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer y resolver
este recurso de reconsideración. SEGUNDO. Resultaron infundados los argumentos
contenidos en el agravio hecho valer, en consecuencia, se CONFIRMA la sentencia de
sobreseimiento, dictada el catorce de mayo de dos mil veinticinco, dentro del juicio
administrativo JA-0563/2024-III, conforme a los razonamientos expuestos en este
fallo. TERCERO. En su oportunidad, devuélvanse los autos a su lugar de origen, con el
testimonio de la presente sentencia, para los efectos legales conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0010/2025-II  DIAZ CISNEROS DAVID PRESIDENTE MUNICIPAL DE LÁZARO
CÁRDENAS

03/07/2025 se les hace efectivo el apercibimiento realizado en el acuerdo de referencia,
teniéndoseles por precluido su derecho procesal para formular alegatos...se dejan los autos
a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia correspondiente. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

7 JAR-0051/2025-II  NIETO OSORIO FRANCISCO JAVIER SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA,
TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE
URUAPAN, SECRETARIO DE SEGURIDAD
PÚBLICA MUNICIPAL DE URUAPAN,
MICHOACÁN, COMANDANTE OMAR
ULISES ORTIZ COORDINADOR
OPERATIVO DE LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA, TRANSIITO Y
VIALIDAD DE URUAPAN, MICHOACAN

03/07/2025 ...Agréguese a los autos el escrito relatado en la razón de cuenta bajo el inciso a), signado
por... ocurre a desahogar la vista contenida en el acuerdo de... atendiendo a que lo realiza en
debido tiempo, según se desprende de la certificación secretarial que antecede y la fecha de
ingreso al SIT de la promoción que ahora se acuerda... se tienen por expuestas sus
manifestaciones, para ser tomadas en consideración en su oportunidad... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

8 RAA-0063/2025-II  JUANA MAGAÑA ESCAMILLA PRESIDENTE MUNICIPAL DE LÁZARO
CÁRDENAS

03/07/2025 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Segunda Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, es competente para conocer el
presente recurso de apelación en línea. SEGUNDO. Por los motivos y fundamentos descritos
en este fallo, se CONFIRMA la sentencia definitiva recurrida de veintiocho de marzo de dos
mil veinticinco, emitida en el juicio administrativo, en línea, JA-1070/2020-U, por la Jueza
Administrativa con sede en Uruapan, Michoacán, de este Tribunal. TERCERO. Hágase del
conocimiento al Juzgado Administrativo de origen, del contenido de la presente sentencia; y,
en su oportunidad, archívese el toca como asunto concluido. CÚMPLASE. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0014/2025-II LAURA EUGENIA BUCIO IBARRA 04/07/2025 ...se dejan los autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia
correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 RAA-0034/2025-II MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 04/07/2025 ...se dejan los autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia
correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

3 JAR-0028/2025-II RICARDO MARQUEZ CERVANTES 04/07/2025 ...visto el estado procesal... la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por
consiguiente, queda firme para todos los efectos legales a que haya lugar, se ordena el
archivo del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que
se hagan en los registros correspondientes. Hágase del conocimiento de esta determinación
al Juez Primero Administrativo de este tribunal, toda vez que el presente impugnativo
proviene del juicio tradicional JA-1324/2021-I de su índice. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

4 JAR-0027/2025-II ANDREA LUCIA CERVANTES MEDINA 04/07/2025 ...Visto el estado procesal... se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria,
por consiguiente, queda firme para todos los efectos legales a que haya lugar, se ordena el
archivo del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que
se hagan en los registros correspondientes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

5 RAA-0007/2025-II AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN 04/07/2025 ... Visto el estado procesal que guardan los autos...la sentencia de referencia ha causado
ejecutoria, por consiguiente, queda firme para todos los efectos legales a que haya lugar, se
ordena el archivo del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las
anotaciones que se hagan en los registros correspondientes. Hágase del conocimiento de
esta determinación al Juzgado Segundo Administrativo de este tribunal, toda vez que el
presente impugnativo proviene del juicio tradicional JA-0011/2024-II. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

6 RER-0002/2025-II JUAN BRUNO MALDONADO LUNA 04/07/2025 ....Téngase por recibido el oficio relatado en la razón de cuenta que antecede bajo el inciso
a), signado por la Subcoordinadora de Amparos de este Tribunal, mediante el cual remite
las constancias de amparo indirecto con incidente de suspensión... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 JAR-0023/2025-II MIGUEL ANGEL CAZAREZ ACOSTA 04/07/2025 ...se dejan los autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia
correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

8 JAR-0052/2025-II GERMÁN ALBERTO IRETA LINO. 04/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... Ahora bien, del análisis integral realizado al escrito del
recurso de reconsideración, así como a las constancias allegadas, se advierte que la parte
recurrente es omisa en adjuntar original o copia certificada del documento idóneo con la
cual acredite la calidad procesal con la que abduce contar... se requiere a... efecto de que
dentro del plazo de tres días hábiles, contados a partir del siguiente hábil a aquél en que le
surta efectos la notificación del presente acuerdo, exhiba el mandato suficiente con el que
acredite el carácter de... se apercibe... que, de no atender la prevención que se le formula en
tiempo y forma, no se le reconocerá la personería con la que pretende comparecer, con
todos los efectos legales que de ello se desprendan... Finalmente, se tiene a la parte
promovente señalando domicilio para recibir notificaciones en...  

OTRO

9 RAA-0075/2025-II HECTOR GOMEZ GARCIA 04/07/2025 ... Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta bajo el inciso a), signado
por... carácter que se le reconoce desde este momento y para todos los efectos legales a
que haya lugar... ocurre a manifestar que... celebraron convenio... se ordena solicitar al
Juzgado... informe a la brevedad posible a esta instrucción... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0230/2024-II PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAMORA,
MICHOACÁN Y OTRA

07/07/2025 ...Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta que antecede, signado por
el Coordinador de Amparos de este Tribunal, mediante el cual remite... destacándose... el
oficio... mediante el cual dicho Tribunal Colegiado comunicó que desechó de plano la
demanda de amparo presentada por... En ese tenor... la sentencia dictada por este órgano
de Alzada... ha causado ejecutoria, por tanto, queda firme para todos los efectos legales a
que haya lugar... Remítase al Juzgado Segundo Administrativo de este
Tribunal... Finalmente, en virtud de que a la fecha no existe trámite por realizar, se ordena el
archivo del presente expediente como asunto concluido, previas las anotaciones que se
hagan en los registros correspondientes...  

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 JAR-0022/2024-II LAURA ROSILES ESPINOZA DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL
ESTADO

07/07/2025 ...Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta que antecede, signado por
el Coordinador de Amparos de este Tribunal, mediante el cual remite... el cuaderno de
constancias relativas al Amparo Directo... destacándose del contenido del cuadernillo de
amparo referido, el oficio... mediante el cual dicho Tribunal Colegiado comunicó la ejecutoria
donde en su único punto resolutivo señala que la justicia de la unión no ampara ni protege
a... esta Magistratura queda enterada de su contenido... se declara que la sentencia dictada
por este órgano de Alzada... ha causado ejecutoria, por tanto, queda firme para todos los
efectos legales a que haya lugar... Infórmese dicha determinación al Juzgado Tercero
Administrativo de este Tribunal... Finalmente, en virtud de que a la fecha no existe trámite
por realizar, se ordena el archivo del presente expediente como asunto concluido, previas las
anotaciones que se hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

3 JAR-0054/2025-II GUILLERMO GIOVANNI GUILLEN
SALINAS

POLICÍA AUXILIAR DEL ESTADO, CENTRO
ESTATAL DE CERTIFICACIÓN
ACREDITACIÓN Y CONTROL DE
CONFIANZA

07/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... recurso de reconsideración señalado al rubro... mismo que
es promovido por... a quien se le reconoce en esta segunda instancia... se admite a trámite
el recurso de reconsideración en los términos en que fue planteado... se admiten... los
medios de prueba que expresa en su ocurso... Con la copia simple del escrito que contiene el
medio de impugnación en cita, córrase traslado a... para el efecto de que dentro del término
de tres días hábiles... Finalmente, se tiene a la parte recurrente señalado domicilio para
recibir notificaciones en... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0077/2025-II  RAMIREZ MENDOZA MARTA PRESIDENTE MUNICIPAL DE
TINGAMBATO, MICHOACÁN, 2)
PERSONAL ADSCRITO A LA
PRESIDENCIA MUNCIIPAL DEL
TINGAMBATO MICHOACAN, QUIENES
NOTIFICARON LA CANCELACION DEL
EVENTO ADORABLES INOCENTES

07/07/2025 ...ha transcurrió el término de tres días hábiles otorgado en auto de diecinueve de junio de
dos mil veinticinco, a la  autoridad codemandada Presidenta Municipal del Ayuntamiento de
Tingambato Michoacán del juicio subyacente, a fin de que expusiera lo que a sus intereses
conviniera en lo tocante al citado recurso de apelación, sin que a la fecha lo haya hecho, no
obstante de que fuera notificada electrónicamente, tal como consta en el Sistema
Informático de este Tribunal...se les hace efectivo el apercibimiento realizado en el acuerdo
de referencia, teniéndosele por precluido su derecho procesal para formular
manifestaciones...se reserva de precluir el derecho a realizar manifestaciones a la autoridad
codemandada Personal adscrito a la Presidencia Municipal del Tingambato Michoacán,
quienes notificaron la cancelación del evento "ADORABLES INOCENTES", hasta en tanto
sean allegadas a este órgano jurisdiccional la constancia de notificación enviada mediante
correo certificado... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0010/2024-II JOSHUA DAEL ARIZMENDI RUIZ 08/07/2025 ...Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta que antecede, signado por
el Coordinador de Amparos de este Tribunal, mediante el cual remite... cuaderno de
constancias relativas al Amparo Directo... destacándose del contenido del cuadernillo de
amparo referido, el oficio... mediante el cual dicho Tribunal Colegiado comunicó la ejecutoria
donde en su único punto resolutivo señala que la justicia de la unión no ampara ni protege
a... esta Magistratura queda enterada de su contenido... se declara que la sentencia dictada
por este órgano de Alzada... ha causado ejecutoria, por tanto, queda firme para todos los
efectos legales a que haya lugar... Finalmente, en virtud de que a la fecha no existe trámite
por realizar, se ordena el archivo del presente expediente como asunto concluido, previas las
anotaciones que se hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 JAR-0051/2025-II  NIETO OSORIO FRANCISCO JAVIER SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA,
TRÁNSITO Y VIALIDAD MUNICIPAL DE
URUAPAN, SECRETARIO DE SEGURIDAD
PÚBLICA MUNICIPAL DE URUAPAN,
MICHOACÁN, COMANDANTE OMAR
ULISES ORTIZ COORDINADOR
OPERATIVO DE LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA, TRANSIITO Y
VIALIDAD DE URUAPAN, MICHOACAN

08/07/2025 ...se les hace efectivo el apercibimiento realizado en el acuerdo de referencia,
teniéndoseles por precluido su derecho procesal para formular
manifestaciones...Finalmente, al inexistir trámite pendiente de desahogar, se dejan los
autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia correspondiente... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

3 JAR-0050/2025-II  CORTES RANGEL LAZARO DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACAN, SERVICIOS
DE SALUD DE MICHOACÁN

08/07/2025 ...ha transcurrió el término de tres días hábiles otorgado en auto de diecinueve de junio de
dos mil veinticinco, a la parte actora y la autoridad vinculada Secretaria de Finanzas y
Administración del Estado de Michoacán del juicio subyacente, a fin de que expusiera lo que
a sus intereses conviniera en lo tocante al citado recurso de reconsideración...se les hace
efectivo el apercibimiento realizado en el acuerdo de referencia, teniéndoseles por precluido
su derecho procesal para formular manifestaciones...al inexistir trámite pendiente de
desahogar, se dejan los autos a la vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia
correspondiente... 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

4 RAA-0021/2025-II UNIDAD GENERAL DE ASUNTOS
JURÍDICOS DE LA AUDITORÍA SUPERIOR
DE MICHOACÁN, Y OTROS

08/07/2025 ...con fundamento en los artículos 281 y 282 fracción II del Código de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán de Ocampo, se declara que la sentencia de referencia ha causado
ejecutoria, por consiguiente, queda firme para todos los efectos legales a que haya
lugar...En consecuencia, se ordena el archivo del expediente en que se actúa como asunto
concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros correspondientes...se aclara
sentencia... 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0048/2025-II DIRECTOR GENERAL DE PENSIONES
CIVILES DEL ESTADO

08/07/2025 ...con fundamento en los artículos 281 y 282 fracción II del Código de Justicia Administrativa
del Estado de Michoacán de Ocampo, se declara que la sentencia de referencia ha causado
ejecutoria, por consiguiente, queda firme para todos los efectos legales a que haya
lugar...En consecuencia, se ordena el archivo del expediente en que se actúa como asunto
concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

6 RAA-0081/2025-II LUIS ÁNGEL BARRIOS RAMÍREZ 08/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... Con la calidad procesal apuntada... ocurre a interponer el
recurso de apelación en contra de... se admite a trámite el recurso de apelación en ambos
efectos... Acorde al artículo 257 de la codificación de la materia, se admiten... los medios de
prueba que expresa en su ocurso... córrase traslado a... para el efecto de que comparezcan
dentro del término de tres días hábiles, contados a partir del día siguiente hábil a aquél en
que surta efectos la notificación del presente proveído y manifiesten lo que a su derecho
convenga... Finalmente se tiene a la parte recurrente señalando domicilio para recibir
notificaciones en...  

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 JAR-0168/2024-II CESAR ULISES TORRES ROMÁN CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL H.
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

08/07/2025 ...Visto el estado procesal que guardan los autos, de lo cual se advierte la inexistencia de
trámite alguno pendiente por desahogar, con fundamento en los artículos 163, fracción VI y
301 del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, se dejan los autos a la
vista de la suscrita Magistrada, para dictar la sentencia correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 09 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0023/2025-II MIGUEL ANGEL CAZAREZ ACOSTA 09/07/2025 ...autorizado en términos amplios de la parte actora...ocurre a señalar nuevo domicilio para
recibir notificaciones... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0024/2025-II ---------- 09/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...se ordena el archivo del presente
expediente como asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros
correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

3 RAA-0052/2025-II DIRECTOR GENERAL DE
ADMINISTRACIÓN DE LA FISCALÍA
GENERAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN

09/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...En consecuencia, se ordena el archivo
del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que se
hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

4 JAR-0030/2025-II MIGUEL ARIEL PADILLA DOMINGUEZ COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DE LA POLICIA PROCESAL DE LA
COORDINACION DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO DE
MICHOACAN

09/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...se ordena el archivo del presente
expediente como asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros
correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

5 RAA-0082/2025-II JORGE ROMÁN GUTIÉRREZ ZARAGOZA 09/07/2025 ...Téngase por recibido el oficio... hace llegar a esta Segunda Sala... el expediente del recurso
de apelación... impugnación que es interpuesta por... se le reconoce tal carácter en esta
segunda instancia... se admite a trámite el recurso de apelación en ambos efectos... Con la
copia simple del escrito que contiene el medio de impugnación en cita, córrase
traslado a... para el efecto de que comparezca dentro del término de tres días
hábiles... manifieste lo que a su derecho convenga... Finalmente se tiene a la parte
recurrente señalando domicilio para recibir notificaciones en...  

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0053/2025-II ANA VICTORIA MUÑOZ VALENCIA 09/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...En consecuencia, se ordena el archivo
del expediente en que se actúa como asunto concluido, previas las anotaciones que se
hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

7 RAA-0010/2025-II  DIAZ CISNEROS DAVID PRESIDENTE MUNICIPAL DE LÁZARO
CÁRDENAS

09/07/2025 Se hace constar que en esta fecha se dictó sentencia, cuyos resolutivos son: PRIMERO. Esta
Segunda Sala del Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo es competente para conocer y resolver el presente recurso de
apelación. SEGUNDO. Se confirma la sentencia dictada el veintiocho de marzo de dos mil
veinticinco, dentro del juicio administrativo JA-0964/2020-U, por el Juzgado Administrativo
de Uruapan del Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo. TERCERO. En su oportunidad, devuélvanse las constancias del
expediente a su lugar de origen con el testimonio de la presente sentencia, para los efectos
legales conducentes. 

NOTIFICACIÓN POR CORREO ELECTRÓNICO PARA EL JUICIO EN LÍNEA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de julio de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0021/2025-II LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ COMISIONADO MUNICIPAL DE
SEGURIDAD DE MORELIA, DIRECTOR DE
ASUNTOS INTERNOS DE LA COMISIÓN
MUNICIPAL DE SEGURIDAD

10/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...se ordena el archivo del presente
expediente como asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros
correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

2 JAR-0025/2025-II IGNACIO ELEAZAR ESPINOZA GAONA 10/07/2025 ...se declara que la sentencia de referencia ha causado ejecutoria, por consiguiente, queda
firme para todos los efectos legales a que haya lugar...se ordena el archivo del presente
expediente como asunto concluido, previas las anotaciones que se hagan en los registros
correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

3 RAA-0045/2024-II HUGO IVÁN GUZMÁN ROJAS 10/07/2025 ...En virtud del oficio de cuenta, téngase al Coordinador de Amparos de este Tribunal,
informando que... la suscrita Magistrada queda enterada del contenido del oficio que se
allega...  

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

4 RAA-0034/2024-II AUTOS Y EQUIPO CENTRAL, S.A. DE C.V. 10/07/2025 ...En virtud del oficio de cuenta, téngase a la Secretaria de Acuerdos del Juzgado Tercero
Administrativo de este Tribunal, informando... la suscrita Magistrada queda enterada del
contenido del oficio que se allega, por lo que se ordena glosar al cuaderno de antecedentes,
a fin de que obre como legalmente corresponda... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

5 JAR-0031/2023-II AYUNTAMIENTO DE LOS REYES,
MICHOACÁN

10/07/2025 ...En virtud del oficio de cuenta, téngase a la Secretaria de Acuerdos del Juzgado
Administrativo con sede en Uruapan, Michoacán, de este Tribunal, informando... la suscrita
Magistrada queda enterada de su contenido, por lo que se ordena glosar a los autos del
recurso de reconsideración en que se actúa, a fin de que obre como legalmente
corresponda... Finalmente, en virtud de que a la fecha no existe trámite por realizar, se
ordena el archivo del presente expediente como asunto concluido, previas las anotaciones
que se hagan en los registros correspondientes... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA Y CÚMPLASE

6 RAP-0001/2025-II LIZET ESPERANZA GARCÍA TORRES 10/07/2025 ...Agréguese a los autos el oficio relatado en la razón de cuenta bajo el inciso a), suscrito
por... Con la calidad procesal indicada, el compareciente ocurre a desahogar la vista... se
tienen por expuestas sus manifestaciones, para ser tomadas en consideración en su
oportunidad... Ahora bien, esta Magistratura se reserva proveer en cuanto al fondo del oficio
relatado en la razón de cuenta bajo el inciso b), en virtud de las siguientes
consideraciones... Por lo que ve a... el carcater con la que se dice ostentar, no queda
debidamente acreditado... se requiere a... exhiba el mandato suficiente...  

OTRO

7 RAA-0078/2025-II ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS.

10/07/2025 ...al inexistir trámite pendiente de desahogar, se dejan los autos a la vista de la suscrita
Magistrada, para dictar la sentencia correspondiente... 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
SEGUNDA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de julio de 2025.


